o

Araraquara, 01 de julho de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta à Indicação nº 2083/2025, de

autoria do Vereador ALUISIO BOI, onde solicita implantação de lombofaixa, na entrada

do Parque Botânico, segundo informações da Secretaria dos Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana, o local não cumpre os critérios de prioridade de implantação deste

tipo de dispositivo:

• Creches, escolas e postos de saúde, com prioridade para os estabelecimentos

públicos;

• Regiões de comércio e prestação de serviço com volume significativo de

pedestres;

Desta forma, neste momento não procederemos a implantação da lombofaixa solicitada

na Rua Dr. Genaro Granata.

Entretanto, foi emitida uma ordem de serviço para regulamentar o local com velocidade

de 40 km/h. Sendo assim, a solicitação enviada à Secretaria de Assuntos de Segurança e

Mobilidade Urbana (SASMU) resultou na emissão de uma Ordem de Serviço, cuja

programação pode ser visualizada no sistema de gestão de tarefas (Clickup) utilizado

atualmente pela SASMU.

• ORDEM DE SERVIÇO - VERTICAL Implantar 2 placas R-19 de 40 km/h na Rua Dr.

Genaro Granata, sendo uma em cada sentido, nas imediações da entrada do

Parque Botânico - INDICAÇÃO Nº 2083/2025  Aluisio Boi - Proc. Administrativo

29.040/2025  ;

• Data limite para conclusão (sujeito à alteração): 30/04/2025;

• Empresa Contratada: Palhares Sinalização Ltda - Contrato: 5856-2023;

o

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração, e colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos

Atenciosamente,

ROGER MENDES

Assessor Executivo da Chefia de Gabinete

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ECM 22.446/2025